厚生労働省大臣官房長殿

融察庁丙備一発第12-12号

令和 3年 5月 10日

警察庁警 備局長

（公印省略）

2020年東京オリンピック・パラリンピック競技大会に伴う警備協力について

（要請）

貴台におかれましては、平素から警察運営に関して御理解と御協力を賜り、深く感謝

申し上げる次第です。

さて、本年7月23日から 9都道県において、 2020年東京オリンピック・パラリンピッ

ク競技大会（以下「東京大会」という。）が開催される予定です。

東京大会をめぐっては、過去のオリンピック・パラリンピック競技大会の開催に伴い

サイバー攻撃が発生したこと、我が国に対する国際テロの脅威が継続していること、小

型無人機による妨害行為等の新たな脅威への対応も必要となること等を踏まえ、対策に

万全を期する必要があります。

警察では、東京大会の安全かつ円滑な開催を確保するとともに、テロ等違法行為の未

然防止を図るため、国民の理解と協力を得ながら、総力を挙げて各種対策を推進してお

ります。

貴台におかれましても、本警備の重要性に御理解をいただき、次の事項につきまして

指導を強化されるなど適切な措置を講じられますよう要請いたします。

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

［共通要請事項】

1 自主警備体制の強化

2 連絡体制の確立

要請事項

3 東京大会関連情報及び不審者等情報の警察への通報連絡の徹底

4 東京大会の各競技会場、選手村をはじめとする関連施設等周辺における小型無人機等の

使用自粛

5 業務用車両、小型無人機等の管理及び、盗難・紛失時の警察への連絡の徹底

6 身分証明書、制服等の管理及び盗難・紛失時の警察への連絡の徹底

7 サイバーセキュリティ対策の強化

［個別要請事項】

1 東京大会の各競技会場、選手村をはじめとする関連施設等周辺における救急医

療体制の確立及び大会指定病院に対する自主警備強化の指導

2 NB  Cテロ対策に係る警察との連携強化

3 爆発物の原料となり得る化学物質の販売事業者に対する管理強化の指導

4 病院、研究所等に対する毒劇物、生物剤等の管理強化の指導

5 研究所等における特定病原体等の管理強化の指導

6 旅館、ホテル及び住宅宿泊事業者等に対する宿泊者名簿及び日本国内に

住所を有しない外国人宿泊者の旅券の写しの保存の徹底の指導

7 警察部隊に対する医療支援

8 ドクターヘリ事業者等に対する管理強化の要請

9 東京大会の運営に影響するおそれのある緊急走行時の 110番通報

10 重要インフラ事業者等に対する自主警備体制及びサイバーセキュリティ

対策の強化の指導

11 飲食店、ホテル等に対する警戒強化の指導

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

令和3年5月現在 〈考考7

｜ 東京大会の各競技会場、選手村をはじめとする大会関連施設等 ｜

一

一駅
ト
4

一

－
－

m・
ι

一駅
一
時
吋

’

一

一村
コ
一
一
町
一

－鹿

テ
ι

駅
－
洲

E

駅

一開

明

一洲
口圏
一宮

干固

有

inト新
－

m

寸
l
l
1
4
l

イ

－

テ
一

一

シ
一

一

色

F

－

－

－u
〆
－

－

ロ
－掲

一

7
2
由

トナ

二
鼠

E

E

↓
一畑

一刊

す
一明

－明

肘

有

一有

取

国障属示場駅

有明テニス町線 回路属示渇駅

有明アーバンスポーツパーク ｜田陣展示場駅

。 一一一一一一一日l有明テエス町店叡

寄淘？ーパシスポーツパーク i東京テレポート駅
ー－－－隼 E －－－－－－－ーー‘ーーー‘・．ーー・．ーー・．．．ーーーーーーーー
お台喝海渓公悶 l東京テレポート駅

台崎駅

お台掴海浜公値M
．治血~－iii －ーーーーーーーーー－ 1iii正長L示二 ~iR-

音羽駅

民事公苑 1用賀駅

国技量富

器お最高｝

東京都 I l大持取ッケ－llt宣岨

昨 主 駅オリンピックスタジアム

外苑前駅

悶立凱t童相駅

担調町駅

'f駄今・苔駅

北事淘駅

千駄ヶ谷駅

ー青木・駅

東京テレポートII!

辰巳駅

t湖事見詞駅眠

有議町駅

痢周館駅

商慣布駅

書店駅

膚布駅

狛江IR

武祖岨駅

aa野砲侮総合スポーツプラザ 飛回給駅

’白血公国Tーチ%リー渇 続車場原

国立代々＊餓鎗栂 鳳宿駅

明治神宮前駅

，，ラ・マラソンコース

自極Illロードコース

場降
凱
－一嶋

田

で
バ

T

F
Jh

四
一ト

由
一
ヤ

南
一シ

オリ ・マラツンコース

”’コース

宮線スタジアム

宮機操
事詞嶋駅

福島県 福島あづま疎場

茨縫県
茨嶋カシマスタジアム

陰よ白幡陣朗．馴観蝿 i哩駅

和党宿駅

先が丘駅

r•ヶ関カンツ U-illlllB
川超眠

｜狼山市駅

鳩玉県

埼玉スタジアl.2002

一浦和駅

北館醤叡

_J竺塑靭駅

書いたまスーハーアリーナ

・!IIメッ-I!Aホール
M ー

千議県「メツH
!II；＜.，.セc，ール

釣..晴海R.サーフィンピーチ よ総ーノ宮駅

江司畠ヨ7トハーパー 片湖沼ノ畠駅

h視活園陣総合組些細
神奈川県 1

一 一欄帰スタジアム

自転車ロω ドヨース

B士スピ日ドウzイ 御開掴駅

間成駅

i伊豆MTBコース
静岡県 I

I伊Eペロドローム

伊東駅

修善寺駅

自伝車ロードコース

山梨東日石士百三

※ 今後変更の可能性あり

信llRIA I － 北海道 ｜

岩手県 ｜

一宮城県 l

埼玉県

掃討
東京線

今後公表予定

神奈川県

静岡県

館副府県 l 指定会場

OFH （ホテルオークラ）

旧C総合開企式合編｛ホテルオークラ）

東京観 ｜園開叡送センター ｛東京ピッグサイト）

メインプレスセンター Ol>:Jl！ピッグサイト）

）

レーテホスン”ー’プ
－

砲

一

大

一！

村

一

グ

一
ン
一

”’
一

セ
一

県
一

川
一
県
！
l

！
1

輔
副

一 「

宮．庫県 仙台空港

l成国国瞭空港

中節団関空港

大阪府 ！関西国際空港

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

医政地発０６１６第１号

令和３年６月１６日

 各都道府県衛生主管部（局）長 殿

                                    厚生労働省医政局地域医療計画課長

（ 公 印 省 略 ）

2020 年東京オリンピック・パラリンピック競技大会の開催に伴う

救急医療体制等について

 救急医療行政の推進につきましては、平素より多大な御理解、御尽力を賜り、

厚く御礼申し上げます。

 本年７月 23 日より開催が予定されている、2020 年東京オリンピック・パラリ

ンピック競技大会に伴い、別添のとおり警察庁警備局長から警備協力の要請が

ありました。

 つきましては、同大会の開催期間中におけるテロ事件等発生時の救急医療体

制等について、下記のとおり、管内医療機関等に対し周知徹底をお願いします。

記

１ 「国内でのテロに対する健康危機管理について」（令和３年４月 28 日付け

科発第 0428 第１号・医政発第 0428 第３号・健発第 0428 第２号・薬生発第

0428 第２号・生食発第 0428 第４号・政統発 0428 第 1 号厚生労働省大臣官房

厚生科学課長、医政局長、健康局長、医薬・生活衛生局長、生活衛生・食品安

全審議官、政策統括官（統計・情報政策担当）連名通知）に基づき、テロ事件

等発生時に遅滞なく適切な対応が行われるよう救急医療体制について改めて

点検を行うとともに、NBC テロ事件発生時は、当省で実施している NBC 災害・

テロ対策研修を修了した医師等の所属する医療機関等及び警察等の関係機関

と連携して事態に適切に対応されたい。

２ ドクターヘリ基地病院においては、駐機中及び待機中のドクターヘリに部

外者が安易に近づくことができないようになっているか確認する等、改めて

ドクターヘリに係る管理体制について点検をお願いしたい。

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

	（別添１）オリパラに伴う警備協力について（要請）【官房長宛て通知】
	（別添２）2020東京オリパラの開催に伴う救急医療体制等について